
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

환경과 22,567,032 22,706,930 △139,898

국 7,055,069 7,525,919 △470,850

기 168,330 168,330 0

도 2,837,847 2,973,080 △135,233

시 12,505,786 12,039,601 466,185

대기환경보전 14,070,693 14,880,229 △809,536

국 6,426,009 6,901,659 △475,650

기 164,730 164,730 0

도 2,111,127 2,247,800 △136,673

시 5,368,827 5,566,040 △197,213

탄소중립사업 13,056,998 14,011,798 △954,800

국 6,109,259 6,586,659 △477,400

기 164,730 164,730 0

도 2,006,357 2,149,577 △143,220

시 4,776,652 5,110,832 △334,180

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차)(보조) 3,715,620 4,670,420 △954,800

국 1,857,810 2,335,210 △477,400

도 557,343 700,563 △143,220

시 1,300,467 1,634,647 △334,180

301 일반보전금 3,715,620 4,670,420 △954,800

국 1,857,810 2,335,210 △477,400

도 557,343 700,563 △143,220

시 1,300,467 1,634,647 △334,180

14 기타보상금 3,715,620 4,670,420 △954,800

◐5등급 경유차 폐차 지원
1,856,000 2,496,000 △640,000

국 928,000 1,248,000 △320,000

도 278,400 374,400 △96,000

시 649,600 873,600 △224,000

◐4등급 경유차 폐차 지원
1,583,600 1,600,000 △16,400

국 791,800 800,000 △8,200

도 237,540 240,000 △2,460

시 554,260 560,000 △5,740

◐건설기계 폐차 지원 276,020 574,420 △298,400

국 138,010 287,210 △149,200

도 41,403 86,163 △44,760

시 96,607 201,047 △104,440

보증기간 경과 배출가스저감장치 성능유지 사업(보조) 6,498 6,498 0

국 3,249 3,249 0

도 974 974 0

시 2,275 2,275 0

301 일반보전금 0 6,498 △6,498

국 0 3,249 △3,249
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1,856,000,000원

1,583,600,000원

276,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 탄소중립사업 (단위:천원)

도 0 974 △974

시 0 2,275 △2,275

14 기타보상금 0 6,498 △6,498

◐클리닝 비용 지원 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050

◐반납 운송비 지원 0 120 △120

국 0 60 △60

도 0 18 △18

시 0 42 △42

◐재사용장치 클리닝 지원 0 750 △750

국 0 375 △375

도 0 112 △112

시 0 263 △263

◐창고보관 및 관리비 지원 0 448 △448

국 0 224 △224

도 0 67 △67

시 0 157 △157

◐요소수 지원(PM,Nox 동시저감장치)
0 1,800 △1,800

국 0 900 △900

도 0 270 △270

시 0 630 △630

◐반납 탈거비 지원 0 380 △380

국 0 190 △190

도 0 57 △57

시 0 133 △133

402 민간자본이전 6,498 0 6,498

국 3,249 0 3,249

도 974 0 974

시 2,275 0 2,275

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,498 0 6,498

◐보증기간 경과 배출가스 저감장치 성능유
지 지원 6,498 0 6,498

국 3,249 0 3,249

도 974 0 974

시 2,275 0 2,275

환경 오염원관리 1,013,695 868,431 145,264

국 316,750 315,000 1,750

도 104,770 98,223 6,547

시 592,175 455,208 136,967

환경오염배출사업장관리 64,090 36,090 28,000
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0원

0원

0원

0원

0원

0원

6,498,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

201 일반운영비 32,840 29,840 3,000

01 사무관리비 32,840 29,840 3,000

◐일반수용비 29,200 26,200 3,000

Ο소규모 방지시설 설치 지원사업 기술자문
료 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◐봉황농공단지 폐수종말처리장 철거부지 포
장 25,000 0 25,000

미세먼지 저감사업 75,610 60,610 15,000

201 일반운영비 74,710 59,710 15,000

01 사무관리비 36,000 21,000 15,000

◐일반수용비 25,000 10,000 15,000

Ο대기오염물질 측정 용역
18,000 9,000 9,000

Ο공회전 제한지역 표지판 제작
6,000 0 6,000

어린이 활동공간 환경안전진단 3,460 2,500 960

201 일반운영비 3,460 2,500 960

02 공공운영비 960 0 960

◐안내문 발송(석면 건축물 안전관리자 등)
960 0 960

미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시(보조) 130,000 130,000 0

국 65,000 65,000 0

시 65,000 65,000 0

101 인건비 112,000 101,440 10,560

국 56,000 50,720 5,280

시 56,000 50,720 5,280

04 기간제근로자등보수 112,000 101,440 10,560

◐미세먼지 발생 불법행위 조사 및 감시단 운
영 112,000 101,440 10,560

국 56,000 50,720 5,280

시 56,000 50,720 5,280

201 일반운영비 18,000 28,560 △10,560

국 9,000 14,280 △5,280

시 9,000 14,280 △5,280

01 사무관리비 18,000 28,560 △10,560

◐미세먼지 감시 및 단속 차량 임차
18,000 18,240 △240

국 9,000 9,120 △120

시 9,000 9,120 △120

◐미세먼지 발생 불법행위 조사 차량 임차
0 10,320 △10,320

국 0 5,160 △5,160
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200,000원*15개소

25,000,000원

1,000,000원*18개소

250,000원*24개소

800원*100개*12회

28,000,000원*4명

18,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

시 0 5,160 △5,160

대기오염 측정망 운영(보조) 66,334 51,334 15,000

도 15,400 15,400 0

시 50,934 35,934 15,000

201 일반운영비 66,334 51,334 15,000

도 15,400 15,400 0

시 50,934 35,934 15,000

02 공공운영비 66,334 51,334 15,000

◐대기오염 측정망 운영 66,334 51,334 15,000

도 15,400 15,400 0

시 50,934 35,934 15,000

어린이집 석면철거 지원사업(보조) 96,501 76,077 20,424

도 28,950 22,823 6,127

시 67,551 53,254 14,297

402 민간자본이전 96,501 76,077 20,424

도 28,950 22,823 6,127

시 67,551 53,254 14,297

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,501 76,077 20,424

◐어린이집 석면철거 지원
96,501 76,077 20,424

도 28,950 22,823 6,127

시 67,551 53,254 14,297

가스열펌프(GHP) 배출가스 저감장치 부착 지원 3,150 0 3,150

국 1,750 0 1,750

도 420 0 420

시 980 0 980

402 민간자본이전 3,150 0 3,150

국 1,750 0 1,750

도 420 0 420

시 980 0 980

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,150 0 3,150

◐가스열펌프(GHP) 저감장치 설치지원
3,150 0 3,150

국 1,750 0 1,750

도 420 0 420

시 980 0 980

악취배출시설 관리 62,730 0 62,730

201 일반운영비 45,730 0 45,730

01 사무관리비 32,230 0 32,230

◐일반수용비 21,990 0 21,990

Ο악취관리 업무추진(홍보유인물, 현수막 등
제작) 3,000 0 3,000

Ο악취관리를 위한 소모품 구입
3,000 0 3,000

- 4 -

66,334,000원

96,501,000원

3,150,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기환경보전
단위: 환경 오염원관리 (단위:천원)

Ο악취배출시설 등 악취검사 수수료
13,710 0 13,710

Ο이동식 악취측정장비 유지보수(이동식 측
정기) 1,000 0 1,000

Ο목욕비 1,280 0 1,280

◐피복비 1,000 0 1,000

Ο악취배출시설 단속용(상하의)
600 0 600

Ο악취배출시설 단속용(단속화)
400 0 400

◐급량비 2,240 0 2,240

Ο악취배출시설 지도점검 업무추진
2,240 0 2,240

◐임차료 7,000 0 7,000

Ο악취배출원 단속차량 임차
7,000 0 7,000

02 공공운영비 13,500 0 13,500

◐공공요금 및 제세 3,500 0 3,500

Ο무인악취포집기 통신요금
3,500 0 3,500

◐시설장비 유지비 10,000 0 10,000

Ο무인악취측정장비 유지보수
10,000 0 10,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐악취배출시설 관리업무 추진
2,000 0 2,000

206 재료비 14,000 0 14,000

01 재료비 14,000 0 14,000

◐악취포집백 구입 12,000 0 12,000

◐악취배출시설 점검용품 구입
2,000 0 2,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◐악취배출자 의식 제고 축산악취 저감 교육
강사료 1,000 0 1,000

수질 오염물질관리 6,891,022 6,532,111 358,911

도 548,760 548,760 0

시 6,342,262 5,983,351 358,911

하천수질오염 관리 1,970,407 1,911,496 58,911

도 548,760 548,760 0

시 1,421,647 1,362,736 58,911

하천수질오염관리 429,572 370,661 58,911

101 인건비 74,987 68,076 6,911

04 기간제근로자등보수 74,987 68,076 6,911
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45,700원*300회

500,000원*2회

8,000원*8회*4명*5개월

300,000원*2벌

200,000원*2개

8,000원*20회*2명*7월

1,000,000원*1대*7개월

500,000원*7개월

5,000,000원*2대

2,000,000원

40,000원*300장

2,000,000원

500,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 수질 오염물질관리
단위: 하천수질오염 관리 (단위:천원)

◐악취배출원 조사 및 감시단 운영 52,295 45,384 6,911

Ο기본급 및 수당 4대보험료
52,295 45,384 6,911

201 일반운영비 186,835 156,835 30,000

01 사무관리비 133,535 103,535 30,000

◐임차료 105,000 75,000 30,000

Ο지평선축제 이동화장실 임차
90,000 70,000 20,000

Ο제60회 전북도민체전 이동식화장실 임차
10,000 0 10,000

207 연구개발비 64,000 42,000 22,000

01 연구용역비 64,000 42,000 22,000

◐가축분뇨 바이오가스화시설 설치 타당성
조사 용역 22,000 0 22,000

수질오염방지 사업 4,920,615 4,620,615 300,000

환경기초시설 민간위탁 운영 4,920,615 4,620,615 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◐가축분뇨 공공처리시설 터보 브로와 교체
300,000 0 300,000

자연환경보전 505,470 205,470 300,000

기 3,600 3,600 0

도 200 200 0

시 501,670 201,670 300,000

환경보전사업 505,470 205,470 300,000

기 3,600 3,600 0

도 200 200 0

시 501,670 201,670 300,000

벽골제 생태농경원 관리 339,800 39,800 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◐벽골제 생태농경원 경관쉼터 보강공사
100,000 0 100,000

◐신털미산 일원 환경개선
200,000 0 200,000

생태환경보전 387,120 377,520 9,600

국 179,060 174,260 4,800

도 57,760 56,320 1,440

시 150,300 146,940 3,360

야생동식물보호 387,120 377,520 9,600

국 179,060 174,260 4,800

도 57,760 56,320 1,440

시 150,300 146,940 3,360

야생멧돼지 아프리카돼지열병 대응사업(보조) 9,600 0 9,600
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26,147,500원*2명

90,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

300,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 생태환경보전
단위: 야생동식물보호 (단위:천원)

국 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

201 일반운영비 9,600 0 9,600

국 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

01 사무관리비 9,600 0 9,600

◐야생멧돼지 포획물 처리비
9,600 0 9,600

국 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

재무활동(환경과) 1,127 0 1,127

보전지출(환경과) 1,127 0 1,127

보전지출(환경과) 1,127 0 1,127

802 반환금기타 1,127 0 1,127

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,127 0 1,127

◐2022년 야생동물 피해보상 사업 이자반납
3 0 3

◐2022년 생태계 교란생물 퇴치사업 집행잔액
및 이자반납 369 0 369

◐2022년 옛 도랑 복원사업 집행잔액 및 이자
반납 755 0 755
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9,600,000원

2,660원

368,340원

754,810원


